
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
MILAMANI PER 7^ ED. DEL CONCORSO  "IL PRESEPE DI NATALE" Nr. Progr.

Seduta NR.

 152 

12/11/2019

 45 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

NRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152 DEL 12/11/2019 

 

OGGETTO: 

CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE MILAMANI PER 7^ ED. 

DEL CONCORSO  "IL PRESEPE DI NATALE" 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il DUP 2019-2021 – Documento Unico di Programmazione – nel quale sono previste 

azioni per ampliare l’offerta culturale sul territorio, sviluppando iniziative esistenti e creandone di nuove, 

con il massimo coinvolgimento della cittadinanza e delle realtà associative; 

 

 Vista l’istanza pervenuta dall’Associazione milAmani di Busto Garolfo, prot. n. 24899  del 

4/11/2019, con la quale viene illustrato il programma del concorso “Il Presepe di Natale” giunto alla 7^ 

edizione, che si svolgerà sul territorio comunale a partire dal 14/11 e si concluderà con la serata di  

premiazione fissata per l’11/01/2020; 

 

Considerato che, secondo le modalità organizzative predisposte dall’associazione, il concorso 

prevede tre modalità di partecipazione: 

 

1. “Presepi in mostra” con allestimento delle opere presso lo Spazio Espositivo di Villa Brentano; 

2. “Presepi in casa… su facebook” (novità di questa edizione); 

3. “Disegna il tuo Presepe” destinata  ai bambini e ragazzi di età fino a 16 anni; 

  

Dato atto che l’Associazione milAmani, ente organizzatore del concorso, ha richiesto la 

collaborazione dell’Unità Pastorale di Busto Garolfo e Olcella e del Comune di Busto Garolfo – Ufficio 

Cultura per le azioni indicate nella nota prot. 24387/2019 che contiene il Regolamento del concorso, allegato 

al presente atto; 

 

Ritenuto di dare spazio ad associazioni e gruppi del territorio, impegnati nell’offerta culturale e 

ricreativa, al fine di valorizzare le capacità e le esperienze locali per favorire l’aggregazione sociale e la 

fruizione di iniziative di qualità; 

 

Richiamato il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti 

pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2001, ed in 

particolare gli artt.  n. 4 (Tipologia e natura dei benefici economici), n. 6 (Destinatari), n.8 (Criteri di 

concessione), n. 10 (Condizioni generali di concessione)  e n. 13 (Patrocinio e promozione); 

 

Visto il Regolamento per la disciplina dell’uso dei beni immobili comunali, in particolare il titolo 

IV- art. 24, punto 2, che dispone l’abbattimento del 100% della quota di utilizzo delle sale per iniziative con 

finalità d’interesse pubblico e sociale e patrocinate dal Comune; 

 

Rilevata l’opportunità di concedere il patrocinio al predetto evento e di riconoscere all’Associazione 

milAmani  un contributo di € 400,00-, rientrando lo stesso nella fattispecie di cui agli articoli sopra indicati, 

avendo rilevanza nell’ambito culturale e ricreativo, vista la disponibilità sul Cap. 11558 del bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso; 

Dato atto che tale evento richiama le finalità espresse nello Statuto Comunale e che il contributo 

assolve alla funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici, privati e/o religiosi per il progresso 

civile, sociale e culturale della comunità; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152 DEL 12/11/2019 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto l’art. 16 dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 

17/01/2017, “Attribuzioni della Giunta”; 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

educative e per il tempo libero; 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di concedere, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, il patrocinio del Comune di Busto Garolfo  alla 7^ edizione 

del concorso “Il Presepe di Natale” organizzato dall’Associazione milAmani, con le modalità 

indicate nel Regolamento allegato al presente atto; 

 

2. Di autorizzare l’uso gratuito dello Spazio espositivo di Villa Brentano, ai sensi del regolamento 

immobili di proprietà comunale, per la mostra dei presepi, disponendo il sostegno dell’Ufficio 

Cultura per la raccolta delle iscrizioni e per la pubblicizzazione del concorso presso le scuole, sul 

sito del Comune e nei consueti canali istituzionali; 

 

3. Di concedere un contributo di € 400,00 all’Associazione milAmani di Busto Garolfo, dando atto che 

con successiva Determinazione della Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo 

Libero sarà assunto l’impegno di spesa con imputazione al cap. 11558 - Codice Piano dei Conti 

U.1.04.04.01.001 Titolo 1 Missione 14 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso; 

 

 

 Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 152 DEL 12/11/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 152 del 12/11/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE MILAMANI PER 7^ ED. DEL 
CONCORSO  "IL PRESEPE DI NATALE"

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   08/11/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   11/11/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Associazione milAmani 

Pagina 1 di 3 
 

“IL PRESEPE DI NATALE” 

Concorso Presepi 2019 – 7^ edizione 

REGOLAMENTO 

L’Associazione culturale milAmani, in collaborazione con il Gruppo Presepi Adonai, il Comune di Busto 

Garolfo e l’Unità Pastorale Parrocchiale di Busto Garolfo e Olcella, indice la Settima edizione del 

Concorso Presepi “Il Presepe di Natale” rivolto ad associazioni, enti e privati cittadini di qualsiasi età, 

con lo scopo di rivalutare la bella ed affascinante arte della religiosità popolare e coinvolgere gli utenti 

realizzatori di un presepe artigianale nella promozione del proprio lavoro. 

Il Concorso Presepi presenta tre diverse modalità di partecipazione: 

 la prima si svolge nell’ambito dell’esposizione “Presepi in mostra”, che sarà allestita presso le 

sale espositive di Villa Brentano, in via Magenta 25;  

 la seconda riprende la forma iniziale del concorso, ma la rivede in forma più tecnologica nella 

formula dei "Presepi in casa…su Facebook", ; 

 la terza, “Disegna il tuo presepe” , è rivolta ai bambini e ai ragazzi dagli 0 ai 16 anni. 

Termini di iscrizione 

L’iscrizione al concorso sarà attiva dal giorno 14.11.2019 al giorno 11.12.2019. 

La scheda di iscrizione ed il presente Regolamento sono disponibili presso la Biblioteca comunale, 

l’Ufficio Cultura, la Segreteria Parrocchiale e scaricabili dal sito comunale e dalla pagina Facebook 

“Gruppo Presepi Adonai”. Il modulo di iscrizione compilato potrà essere inviato, nei termini sopra 

indicati, via e-mail a gruppopresepiadonai@gmail.com  , oppure consegnato presso: 

- la Segreteria Parrocchiale, dal lunedì al venerdì, dalle 09:00 alle 11:00  ; 

- l’Ufficio Cultura, negli orari di apertura. 

Ai fini della validità dell’iscrizione, il modulo di adesione deve essere compilato in tutte le sue parti e 

sottoscritto. Per dubbi, scrivere all’indirizzo email gruppopresepiadonai@gmail.com oppure 

contattare i seguenti numeri: 348 0989455; 349 8493066. 

Modalità di partecipazione: "Presepi in mostra" 

Per partecipare è necessario compilare la scheda di iscrizione ed inviarla nei termini di iscrizione 

previsti. Ogni iscritto dovrà allestire un presepe che sarà esposto insieme a tutti i presepi partecipanti.  

Il presepe dovrà essere preparato a casa e poi trasportato autonomamente. 

Ogni presepe verrà posizionato su tavoli espositivi, all’interno delle sale al piano superiore della Villa. 

Sul posto, potranno essere completati solamente gli allestimenti di finitura. All’interno delle sale, non 

sarà concesso utilizzare attrezzature da taglio e foratura (seghe, trapani, ecc…). 

Le vie di accesso all’area espositiva sono le seguenti:  

- ascensore: larghezza porta 90cm – interno  150cm x 130cm – altezza 200cm; 

- scala a doppia rampa: larghezza 90cm.  

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0024387 del 28/10/2019

mailto:gruppopresepiadonai@gmail.com
mailto:gruppopresepiadonai@gmail.com


Associazione milAmani 

Pagina 2 di 3 
 

Compilando la scheda di iscrizione, ogni concorrente dovrà segnalare le misure di ingombro del 

proprio presepe e l’eventuale necessità di allacciamento alla corrente elettrica (nel caso, ciascuno 

dovrà munirsi di prolunghe proprie per l’allacciamento). 

Ogni presepe dovrà avere un titolo che lo contraddistingue ed una breve descrizione che lo commenta. 

A ciascun partecipante verrà inoltre assegnato un numero, che sarà riportato sul presepe, insieme al 

titolo dell’opera. Ogni partecipante potrà dare sfogo alla propria creatività: utilizzare vari materiali, 

anche ecologici, pensare a qualcosa di originale, come l’utilizzo della multimedialità, oppure allestire 

un presepe tradizionale.  

I presepi dovranno essere consegnati presso le sale espositive di Villa Brentano, in via Magenta, in 

giorni ed orari concordati, che verranno comunicati agli interessati, nella settimana da martedì 17 

dicembre fino a venerdì 20 dicembre. 

Al momento della consegna e dell’allestimento nelle sale espositive, ci sarà il personale addetto del 

Gruppo, pronto ad accogliere tutte le creazioni e ad ascoltare le descrizioni e le precisazioni degli 

autori per far meglio comprendere le modalità compositive e la bellezza del  lavoro fatto. 

Il personale assegnerà le postazioni di esposizione a ciascun partecipante; i posti assegnati non 

saranno modificabili. 

I presepi saranno esposti al pubblico da domenica 22 dicembre 2019  a lunedì 6 gennaio 2020.  

Ai visitatori verrà consegnata una scheda per votare i presepi ritenuti più belli ( esprimibili massimo 

tre preferenze a scheda).  

La premiazione avrà luogo sabato 11 gennaio 2020. 

In questa modalità di partecipazione al Concorso, è previsto un premio di giuria popolare: la classifica 

sarà redatta in base al numero delle preferenze espresse sulle schede, che verranno depositate in   

apposita urna chiusa, collocata all’ingresso dell’esposizione. 

Il Gruppo Presepi Adonai si riserva l’eventualità di assegnare  premi speciali. Non sono previsti premi 

in denaro. A tutti i partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione. I risultati delle votazioni 

non saranno contestabili. 

I partecipanti dovranno garantire il ritiro dei presepi nella data che verrà loro indicata, lasciando lo 

spazio che è stato loro assegnato esattamente come lo hanno trovato. 

Gli organizzatori, pur garantendo la massima cura nella gestione dei presepi esposti, NON si assumono 

alcuna responsabilità in merito ad eventuali danni che possano essere arrecati agli stessi durante il 

periodo di esposizione. 

Le foto di tutti i presepi in concorso saranno pubblicate sui canali di comunicazione. 

 

 

 

 



Associazione milAmani 

Pagina 3 di 3 
 

Modalità di partecipazione: "Presepi in casa…su Facebook" 

La novità di quest’anno va a rinnovare la modalità storica, ovvero quella dei presepi in casa, 

convertendola in una versione più “social” della stessa. 

Per partecipare è necessario compilare la scheda di iscrizione ed inviarla nei termini di iscrizione 

sopra indicati. Ciascun partecipante dovrà quindi inviare una o più  foto del proprio presepe 

esclusivamente all’ indirizzo email  gruppopresepiadonai@gmail.com , sempre entro il giorno 11 

dicembre 2019.   

Le foto verranno pubblicate sulla pagina Facebook “Gruppo Presepi Adonai”, nei giorni successivi alla 

chiusura delle iscrizioni. 

Ogni presepe dovrà avere un titolo che lo contraddistingue.  

La premiazione avrà luogo sabato 11 gennaio 2020. 

In questa modalità di partecipazione al Concorso, è previsto un premio di giuria popolare. 

Le foto di ciascun presepe saranno pubblicate in un album, sulla pagina Facebook Gruppo Presepi 

Adonai, per ricevere una sorta di “votazione virtuale” dai visitatori della pagina stessa. In base alle 

preferenze espresse, il maggior numero di “mi piace” decreterà i vincitori del Concorso.  

La giuria si riserva l’eventualità di assegnare premi speciali. 

Non sono previsti premi in denaro. A tutti i partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione. 

I risultati delle votazioni non saranno contestabili. 

Le foto di tutti i presepi in concorso saranno pubblicate sui canali di comunicazione.  

Modalità di partecipazione: "Disegna il tuo presepe” 

Questa formula è rivolta a bambini/e e ragazzi/e dagli 0 ai 16 anni.  

Per partecipare è necessario compilare la scheda di iscrizione ed inviarla/consegnarla nei termini di 

iscrizione e nelle modalità previste, sopra indicate. 

Ogni iscritto potrà consegnare un elaborato (sia individuale che di gruppo), realizzato con tecnica 

libera e misure/dimensioni libere.  

Gli elaborati dovranno essere consegnati entro martedì 17 dicembre, presso: 

- la Segreteria Parrocchiale, dal lunedì al venerdì, dalle 09:00 alle 11:00  ; 

- l’Ufficio Cultura, negli orari di apertura.  

Ogni elaborato potrà avere un titolo. I disegni non saranno sottoposti a valutazione, ma saranno 

esposti in mostra.  

A tutti i partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione. La giuria si riserva l’eventualità di 

assegnare premi o menzioni speciali.  

Associazione milAmani 

mailto:gruppopresepiadonai@gmail.com

		2019-11-19T09:03:55+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2019-11-20T10:29:48+0100
	BIONDI SUSANNA




